LVII. *De molestiis quæ cum omnî matrimonio conjunctæ sint.* — Sed enim si placet, his omissis, quæ naturâ matrimonio tributa sint, neque a quoquam volente nolente vitari possint, in præsentia perlustr-

mos. Quænam ea sunt? Dolores partus, infantes. Imo vero alius orationem repetamus, et quæ matrimonio antecedant, quantum fas est cognoscamus; nam accurate soli experti cæsent. Adest sponsaliorum tempus; itaque protinus cura anceps atque varia quem virum captura sit, an obscurum, an infamem, an pervicacem, an fallacem et arrogantem, an adacem, an zelotypum, an trivalem quempiam, an hardum, an improbum, an durum, an iuabilem. Hæc enim omnia nuptas consequi non est necesse, vereri omnia ac timere necesse est: quippe cum nōdum certum sit quem sit sortitura, sed adhuc spe tamquam e sublimi imminente animus omnia pavet ac formidat, neque horum quidquam est quod non cogitet. Sin dicat aliquis, eam expectantem contraria letari etiam posse, sciat non tam nos honorum spem solari, quam malorum metum augere. Nam bona denum cum certo sperantur, voluptatem pariunt; mala, ubi vel suspicatio sit, extemplo mentem confundunt ac perturbant. Ut enim mancipia de futuris heris incerta animo quiescere non possunt: ita et virginum mens, ex quo facta sponso est, fluctuantis navigi similis est, parentibus in dies alios retineantibus, alios exigentibus. Nam heri victorem prociū hodie gratia vincit alius, et hunc rursus exturbat alius. Quin plerumque in ipso matrimonii tamquam limine, qui sponsus speretur, vacuis manibus discedit, puella a parentibus insperato calumpiam tradita. Nec femina solum, sed etiam viri acerbas curas habent. In hos namque perquirere facile est; illius vero quæ assidue intus conclusa tenetur, mores atque formam quo pacto exploraveris? Atque hæc quidem sponsalium tempore. At ubi jam præsto est matrimonii tempus, crescit sollicitudo, ac voluptatis major metus est, ne ex eo ipso vespere ingrata et multo expectatione deterior videatur. Et enim initio laudatam post contentum, ferendum est; ac cum a curriculi carceribus, ut ita dicam, fastidio esse videtur, quando suspici poterit? Neque hic mihi illud commemoram, Quid vero, si lepida sit? nam ne sic quidem cura hæc soluta et libera est. Multæ enim corporis venustate admodum conspicuæ viros suos capere nequiverunt, sed ii aliis longe se inferioribus addicti ipsas reliquerunt. Jam ea etiam cura expedita, alia rursus molesta succedit in dotis pensione, socero, quasi gratis numeret, haud sane comiter reddente, et sponso, qui totum nasci studeat, omni verecundia exigere coacto, et nova nupta solutionis dilatione pudæfacta, virum quovis improbo debitore magis reverente: quæ mitto in præsentia. At enim hæc soluta cura, continuo sterilitatis metus ingruit; præterea autem et prolium frequentia anxietas: neque adhuc horum quoquam explorato, utramque in partem jam infle ab initio turbantur. Quod si brevi uterum gestet, rursus cum terrore lætitia; nihil est quin matrimonii honorum vacuum terrore; terror, inquam, ne abortu incidente et quod conceptum est intereat, et gravida in extremum discrimen veniat. Sin multum temporis interit, uxor hiscere non audet, quasi sit arbitra ipsa pariendi. Partus autem momento impen-